
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 
Tarifbewegung Land Hessen: 
 
Die ver.di Mitglieder haben entschieden: 
89,5 % sind für die Annahme der Tarifeinigung mit dem Land Hessen vom 15. April 2015 
 
Die Mitgliederbeteiligung von der Erstellung der Tarifforderung bis zur Bewertung des  
Tarifergebnisses ist ein Beispiel unserer guten demokratischen Praxis in ver.di. 
 
Die Befragung unserer Mitglieder zum Tarifergebnis der finalen Verhandlungen  
am 14. und 15.04.2015 ist mit einem mehr als überzeugenden Ergebnis abgeschlossen worden: 
Nahezu 90 % der an der Abstimmung teilgenommen Mitglieder haben „Ja“ gesagt zu dem  
Verhandlungsergebnis. 
 
Die ver.di-Tarifkommission Land Hessen hat am 21. Mai 2015 das Mitgliedervotum bewertet und 
mit einstimmiger Annahme dem Abschluss der Tarifbewegung 2015 mit dem Land Hessen  
zugestimmt. 
 
Am 22. Mai 2015 hat ver.di Hessen dem Hessischen Innenministerium die Annahme des  
Tarifergebnisses mitgeteilt. 
 
Die Umsetzung muss jetzt noch in den Redaktionsverhandlungen abgeschlossen werden. 
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ver.di erwartet, dass mit der Annahme des Tarifergebnisses die Entgelterhöhungen ab 01.03.2015 in Höhe von 2,0 % 
und einer um 30 € erhöhten Ausbildungsvergütung mit dem Entgelt für den Monat Juni rückwirkend ausgezahlt  
werden. 
 
Die ver.di-Tarifkommission Land Hessen hat nochmals die Tarifbewegung und das Ergebnis bewertet:  
Hervorgehoben worden ist bei der Ergebnisbetrachtung die Entgeltsteigerung von 2,0 % ab 01.03.2015 sowie ab 
01.04.2016 um 2,4 %, aber mindestens 80 € bis Entgeltgruppe (EG) 9. Diese deutliche soziale Komponente  
der tabellenwirksamen Erhöhung um mindestens 80 € entspricht einer zentralen Mitgliederforderung. 
 
Ganz wichtig:  
Auch die Sicherung der Zusatzversorgung (VBL) ohne Leistungsminderung, spiegelt ein wesentliches Interesse 
der Mitglieder wider. 
 
 
Die auffallend starke Beteiligung von Beamtinnen und Beamten bei den Warnstreiks am 11.03.2015 und vor allem 
am 13.04.2015 in Wiesbaden bewertete die ver.di- Tarifkommission Land Hessen als wesentlichen solidarischen  
Beitrag zum Verhandlungsergebnis. Die Tarifkommission erhebt die Forderung nach zeit- und inhaltsgleicher  
Übertragung des Tarifergebnisses auf Besoldung und Versorgung und fordert daher die Tarifbeschäftigten   
des Landes Hessen auf, diese Solidarität bei Aktionen der Beamtinnen und Beamten  für diese Forderung durch 
aktive Beteiligung zu erwidern. 
 
 


